
 

 

SIGCMA-SGC 
 

TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE SANTANDER 
Mag. Ponente: SOLANGE BLANCO VILLAMIZAR 

 
Bucaramanga, treinta y uno (31) de agosto de dos mil veinte (2020)  

 
 

AUTO INTERLOCUTORIO: NO AVOCA CONOCIMIENTO DE CIL  

Exp. 680012333000-2020-00787-00 

 
Medio de Control:           Inmediato de Legalidad/Art. 136 de la Ley 1437 

de 2011 
Acto Administrativo:     Resolución No. 088 de agosto 11 de 2020 

proferida por la Personería Santander, “Por medio 
de la cual se suspenden los términos procesales en 
las actuaciones disciplinarias adelantadas en esa 
Personería.  

Tema:                          El acto fue proferido por fuera de las vigencias de los 
Decretos legislativos 417 y 637 de 2020. 

 

I. ANTECEDENTES 

 

1. El Gobierno Nacional mediante Decreto 417 del 17.03.2020 declaró el estado 

de emergencia económica, social y ecológica en todo el territorio nacional por el 

término de treinta (30) días, con el fin de conjurar la grave calamidad pública que 

afecta al país por causa del nuevo Coronavirus COVID-19, el cual feneció el 

17.04.2020. 

2. Nuevamente el Gobierno Nacional mediante Decreto 637 del 06.05.2020 

declara el estado de emergencia económica, social y ecológica, durante 30 días, 

que venció el 06.06.2020. 

3. El Gobierno Nacional expidió el Decreto No. 1076 del 28.07.2020, “Por el cual 

se imparten instrucciones en virtud de la emergencia sanitaria generada por la 

pandemia del coronavirus covid-19, y el mantenimiento del orden público” el que 

ordenó en su artículo 1º, el Aislamiento Preventivo Obligatorio de todas las 

personas habitantes de la República de Colombia, a partir de las cero horas 

(00:00 a.m.) del 01 de agosto de 2020, hasta las cero horas (00:00) del 01 de 

septiembre de 2020, en el marco de la emergencia sanitaria por causa del 

Coronavirus COVID- 19 

4. El Alcalde Distrital de Barrancabermeja, expidió el Decreto No.179 del 08 de 

agosto de 2020, “Por medio del cual se modifica el artículo segundo, tercero y 

séptimo del Decreto Distrital 171 de 2020, se modifica el artículo primero del 

Decreto Distrital 178 de 2020, se adicionan unos parágrafos, y se dictan otras 

disposiciones en el Distrito Portuario, Biodiverso y Turístico de Barrancabermeja” 

5. Con base en lo anterior, la Personería de Barrancabermeja, mediante 

Resolución No. 088 de 11.08.2020 suspende los términos procesales en las 



2 
Tribunal Administrativo de Santander. M.P. Solange Blanco Villamizar. Auto que no avoca el 
trámite de control inmediato de legalidad respecto de la Resolución No. 088 de 11.08.2020 de la 
Personería Municipal de Barrancabermeja-Santander Exp. No. 680012333000-2020-00787-00 
 

actuaciones disciplinarias por ella adelantadas, sobre la que se solita el Control 

Inmediato de Legalidad.  

 
II. CONSIDERACIONES 

 

Como se explicitó en Autos del 201, 21 de mayo2 y 02 de junio de 20203 la 

competencia que se le otorga a los Tribunales de lo Contencioso Administrativo 

para ejercer  el Control Inmediato de Legalidad sobre actos administrativos, 

conforme los arts. 136 y 151.14 CPACA, se circunscribe a los que son proferidos 

en vigencia de los estados de excepción, condición que no satisface la 

Resolución No.088 del 11 de agosto de 2020.  

 

En consecuencia, se  

 

RESUELVE 

 

Primero.  No avocar conocimiento de CIL respecto de la  Resolución No. 

088 de 11.08.2020, proferida por la Personería de 

Barrancabermeja-Santander. 

Segundo.  Ordenar por la Secretaría de esta Corporación, notificar esta 

decisión tanto a la Personería como a la señora Procuradora 158 

Judicial II para Asuntos Administrativos, adscrita por la Procuraduría 

General al Despacho a cargo de la suscrita magistrada.  Así mismo, 

ordenar, se publique esta providencia en la página web de esta 

Corporación y a la Personería Municipal de Barrancabermeja-

Santander hacerlo en su Portal web. 

Tercero.  Ejecutoriada la presente providencia, previa las anotaciones en el 

Sistema Justicia XXI, archívese todo lo actuado.   

Notifíquese y cúmplase. 

La Magistrada, 

 

 

Aprobado en Teams  

SOLANGE BLANCO VILLAMIZAR 
 

 
1 Tribunal Administrativo de Santander. M.P.: Solange Blanco Villamizar. Auto del 20.05.2020. 
Rad.: 2020-00447-00. Acto: Decreto Departamental 235 del 28.04.2020 de Santander 
2 Tribunal Administrativo de Santander. M.P.: Solange Blanco Villamizar. Auto del 21.05.2020. 
Rad.: 2020-00458. Acto: Decreto Municipal 040 del 28.04.2020 de Landazurí 
3 Tribunal Administrativo de Santander. M.P.: Solange Blanco Villamizar. Auto del 02.06.2020. 
Rad.: 2020-00378-00. Acto: Decreto Municipal 035 del 27.04.2020 de El Playón 


